A prova di ciò egli riporta l'esempio di alcuni miracoli narrati dai Vangeli: il paralitico che si alza e cammina (Mt 9, 6), il figlio del funzionario reale che viene guarito in punto di morte (Gv 4, 50), l'adolescente figlio unico della vedova di Naim che viene risuscitato (Lc 7, 14). Infine, la conferma piena della filiale divinità del Cristo è nel Vangelo di Giovanni seguendo la tematica dell'incarnazione come discesa dal Padre e dell'Ascensione come ritorno al Padre, ricorrente nei discorsi di Gesù. Tra tutti, eloquente è il nesso che unisce il colloquio del Signore con Nicodemo, dove il Maestro divino dichiara: „Nessuno è mai salito al cielo, fuorché il Figlio dell'uomo che è disceso dal

³¹ Ibidem V 4, CSEL 17, 305: „qui non ex materia aliqua est a Patre genitus, quia omnis res et omnis rerum materia per unigenitum Dei Filium est, non ex nihilo, quia ex Patre, non quasi partus, quia nihil in Deo vacuum atque mutabile: sed ineffabiliter atque inaeestimabiliter Deus Pater in his, quae ingenita in se erant. Unigenitum suum genuit, ac sic ab ingenito summo ac sempiterno Patre unigenitus summus et sempiternus est Filius, idem habendus in carne qui habetur in Spiritu, idem credendus in corpore qui creditur in maiestate”.

³² Cf. 1Gv 1, 2; *De incarnatione* V 6, CSEL 17, 310: „hoc, quod apud Patrem semper fuit, hominibus apparuisse, hoc, quod in principio semper fuit, ab hominibus visum esse, hoc, quod verbum vitae sine exordio erat, palpatum humanis manibus esse docuit”.

³³ *De incarnatione* VI 13, CSEL 17, 340-341: „interim quia homousion parenti dicis natiuitatem esse debere, ego Dominum Iesum Christum homousion fuisse dico et patri pariter et matri. Pro personarum enim diversitate reddidit parenti unicuique similitudinem suam. Secundum divinitatem enim homousios patri, secundum carnem autem homousios matri fuit”.

³⁴ Ibidem VI 16, CSEL 17, 343: „ergo cum et adorandus sit utique Dei Filius qui ex Patre natus, et adorandus qui per Spiritum Sanctum ex Maria procreatus, duos ergo et honorabiles tibi et venerabilis facis, quos in tantum a se dividis, ut peculiariter suo quemque honore veneris. Ac per hoc intellegis quod negando ac separando a se Filium Dei totum, quantum in te est, *sacramentum divinitatis* evertis. Dum enim quartam in Trinitate personam conaris inserere, vides te totam Trinitatem penitus denegasse”; ibidem VII 17, CSEL 17, 347: „in operibus Salvatoris semper virtus fuerit Trinitatis”.

cielo” (Gv 3, 13), a quanto, risorto, Egli medesimo rivela alla Maddalena: „Io salgo al Padre mio” (Gv 20, 17)³⁵, a quel Padre suo che, grazie alla discesa del Verbo per opera dello Spirito Santo in grembo ad una Donna „per noi uomini e per la nostra salvezza”, è così divenuto in lui e per lui tutto umanato il Padre *nostro*.